

Số: /BC-SKH

Đắk Nông, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO
Về công tác thanh tra, kiểm tra quý I năm 2022

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện chế độ Báo cáo công tác chuyên môn theo quy định, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông báo cáo công tác thanh tra thực hiện trong quý I năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính (số liệu tại các biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr)

Tổng số cuộc thực hiện theo kế hoạch: Không.

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr)

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: Không.

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): Không.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (Biểu số 02/TTr)

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo (tổng số; trong đó có số kết luận được kiểm tra trực tiếp): Không.

- Tiến độ thực hiện kết luận: Không.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số G2/QLNN): Không.

đ) Kết quả thanh tra trên một số lĩnh vực: Lĩnh vực Quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách (Biểu số 04/TTr).

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (Biểu số 06/TTr, 07/TTr): Đang tiến hành kiểm tra tình hình phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh phân cấp cho các huyện: Đắk Song, Tuy Đức, Đắk G'long được phê duyệt tại Quyết định số 03/QĐ-SKH ngày 25/01/2022 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (Biểu số 02/QLNN): Không.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra:

- Ưu điểm: Thực hiện chương trình kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022 đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định và đáp ứng được yêu cầu thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực Kế hoạch và đầu tư.

- Tồn tại, hạn chế: Lực lượng cán bộ thanh tra còn ít, đa số cán bộ chưa được bồi dưỡng các nghiệp vụ thanh tra.

2. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế-xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra.

Thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra đánh giá đúng việc chấp hành các quy định của pháp luật của đối tượng thanh tra trong lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư; giúp cho UBND tỉnh, lãnh đạo Sở và các cơ quan quản lý Nhà nước nhìn nhận, đánh giá đúng tình hình thực tế hoạt động của các đối tượng thanh tra. Từ đó tìm ra các biện pháp quản lý cho phù hợp với tình hình hoạt động của đối tượng thanh tra; kịp thời chấn chỉnh, xử lý các sai phạm (nếu có) để đối tượng thanh tra thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) TRONG KỲ TIẾP THEO

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tiếp tục triển khai các nội dung còn lại của Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022;

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh.

2. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng

Để hoàn thành chức năng nhiệm vụ được giao và đáp ứng được yêu cầu thanh tra, kiểm tra việc tuân thủ pháp luật lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư trong đó tập trung chủ yếu thanh tra chấp hành các luật: Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Luật Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn có liên quan theo quy định:

Cần bổ sung lực lượng cán bộ thanh tra cả về chất và lượng; Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát CBCC trong thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra không để xảy ra các vấn đề tiêu cực, vi phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của CBCC thanh tra; Cử CBCC thanh tra đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ về chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước...để chuẩn hóa CBCC thanh tra theo quy định; Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tinh thần trách nhiệm, phẩm chất đạo đức, văn hóa ứng xử đối với đội ngũ CBCC gắn với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, triển khai thực hiện tốt Quy chế hoạt động đoàn thanh tra, quy chế làm việc của cơ quan và 5 điều kỷ luật của ngành; nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra trong thời kỳ mới.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là tình hình và kết quả công tác thanh tra, kiểm tra quý I năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Thanh tra tỉnh Đắk Nông tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: GSĐT&TTr (Hai).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Dưỡng